►o

CAMARA %<*«*«iiil *■ y^ri^i

o.Estado de Alagoas
Câmara Municipal de Maceió

iK^TE DO VEREADOR LUCIANO MARINHO

V

CÁMAKA MUNICIPAL DE MACEIÓ

PROTOCOLO N°
I ò -^MÊS

inihs.—REQUERIMENTO - 10/2019
O £ ANO

ass^aturaExcelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal de Maceió

Senhor Presidente, considerando a importância e a relevância do trabalho
desenvolvido pelo Sr. Edmilson Ferreira Teixeira, Atualmente, é membro do Conselho
Deliberativo do Centro Assistencial e Educacional Missionário Otton Nelson -
CAEMON. fdiado a Convenção de Ministros da Assembléia de Deus no Estado de
Alagoas - COMADAL. a União dos Ministros das Assembléias de Deus no Nordeste -
UMADENE e a Convenção Geral das Assembléias de Deus no Brasil - CGADB.
prestando seus relevantes serviços no meio cristão e a sociedade, requeiro a V. Exa, na
forma regimental, ouvido o plenário, a designação de uma data para realização de sessão
solene com a finalidade de homenagear com a outorga da comenda Pastor José Antônio
dos Santos.

Maceió, 30 de maio de 2019

Luciano Mari^Jio
Vereador - Pode/AL

Av. Empresário Nelson Oliveira Menezes, 845 - Conjunto Graciliano Ramos
Qd. M-5 - Cidade Universitária - CEP: 57073-194 - - Maceió/AL

Email: luciano.marmho(5)camaradem3ceio.al.gov.br
Telefone: 98828-4644

Baixado Em: 29/08/2025

CAMARA
b&jsQf.íí&í fa %£&£&&

Estado de Alagoas
Câmara Municipal de Maceió

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO MARINHO

OUTORGA DA COMENDA

PASTOR JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS

Homenageado:
Sr. Edmilson Ferreira Teixeira

Edmilson Ferreira Teixeira, nascido em 29.06.1964. natural de Porto Calvo. Estado de
Alagoas, iniciou sua caminhada cristã em Janeiro de 1986 quando converteu-se ao
evangelho. Em 30.08.1986, passou a ser membro da Igreja Evangélica Assembléia de
Deus no Estado de Alagoas, chegando a cooperar como auxiliar no ano de 1992. Em
1996. formou-se Consultor Técnico em Transações imobiliárias. Foi consagrado ao
diaconato em 28.08.1999 e ao presbitério em 28.08.2002. Em Junho de 2004 foi
designado para pastorear sua primeira igreja, a filial na Rua Manoel Viana, no bairro do
Jacintinho. Tornou-se bacharel em Teologia pela antiga Faculdade de Filosofia e Teologia
de Alagoas - FAFITEAL (atual FATEAL) no ano de 2006. Em 28.11.2008. passou a
pastorear a igreja da Comunidade do Cigano, sendo ordenado ao ministério de evangelista
no dia 28.08.10. Em 23 de Março de 2011. tornou-se pastor da filial no bairro do Benedito
Bentes 1. sendo ordenado ao ministério pastoral em 12.12.15. Em 06 de Janeiro de 2017,
tomou posse como pastor da igreja no bairro da Santa Lúcia, onde permaneceu até o dia
15 de Maio de 2019, quando assumiu a direção da filial no bairro da Chã de Bebedouro.
Durante este tempo, apascentou milhares de fiéis, integrou e presidiu a comissão política
da igreja em Maceió e há mais de 10 anos coordena regiões administrativas da capital
alagoana, tendo sob sua supervisão diversos pastores de filiais. Atualmente, é membro do
Conselho Deliberativo do Centro Assistencial e Educacional Missionário Otton Nelson -
CAEMON. filiado a Convenção de Ministros da Assembléia de Deus no Estado de
Alagoas - COMADAL, a União dos Ministros das Assembléias de Deus no Nordeste -
UMADENE e a Convenção Geral das Assembléias de Deus no Brasil - CGADB.

Maceió, 30 de maio de 2019

Luciano Marinho
Vereador - Pode/AL

Av. Empresário Nelson Oliveira Menezes, 845 - Conjunto Graciliano Ramos
Qd. M-5 - Cidade Universitária - CEP: 57073-194 - - Maceió/AL

Email: luciano.marinho(ô)camarademaceio.al.gov.br
Telefone: 98828-4644

Baixado Em: 29/08/2025

r

CÂMARA
Municipal de Maceió

Processo n° 1879/2019

Interessado-VEREADOR LUCIANO MARINHO

REQUER AUDIÊNCIA PÚBLICA: REQUER NA FORMAAssunto
REGIMENTAL, OUVIDO PLENÁRIO A DESIGNAÇÃO DE UMA DATA PARA
REALIZAÇÃO DE SESSÃO SOLENE COM A FINALIDADE DE HOMENAGIAR
O SR. EDMILSON FERREIRA TEIXEIRA, COM A OUTORGA DA COMENDA
PASTOR JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS."

Despacho

Encaminhem-se os autos a Superintendência desta Casa Legislativa

para conhecimento e manifestação.

Maceió, 11 de junho de 2019.

Kelmann Vieira de Oliveira
Presidente

Rua Sá de Albuquerque, 560, 564, 568, 574, 578, 582 - Jaraguá - CEP: 57022-180 - Fone:(82) 3221-1281 - Maceió-AL - www.camarademaceio.al.gov.br.

Baixado Em: 29/08/2025

CÂMARA
MUNICIPAL DE MACEIÓ

PROCESSO N° - 1879/2019
INTERESSADO - Ver. Luciano Marinho
ASSUNTO- Entrega de Comenda

À Presidência,

Uma vez atendido o despacho fls. n° 04 da lavra do Exmo. Sr. Presidente,
devolvam-se para o devido arquivamento.

Maceió, 02 de julho de 2019.

Otávio Henrique Palmeira Rêgo
Diretor Superintendente

Baixado Em: 29/08/2025